
                                                                                                       ORIGINALE 

             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  1694  del   12/11/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  290  del   12/11/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________

 

Variazione agli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e stanziamenti
correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000).  
                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  decreto  prot.  n.  43  del  22.12.2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di  Capo Settore  2°-

Programmazione –Finanza-Sistemi Informativi-Cultura-Turismo;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 89 in data 06.08.2015, esecutiva, e successive modificazioni

ed  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  2015,  nonché  il  bilancio

pluriennale e la Relazione previsionale e programmatica 2015-2017;

- con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  147 in  data  06.10.2015,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano

esecutivo di gestione e disposta l'assegnazione delle risorse responsabili dei servizi;

Vista la mail in data 04.11.2015, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico ha chiesto di modificare gli

stanziamenti riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,  in termini di competenza e

di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono programma dei vari interventi previsti,  come riportato

nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1694 del 12/11/2015 - Pagina 1 di 3



� il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina,

al responsabile finanziario,  la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti

riguardanti il fondo pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e  di

cassa, escluse quelle previste dall'articolo  3,  comma 5,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.

118”

· il  comma  9-ter,  il  quale  prevede  che  “nel  corso  dell'esercizio  2015  sono  applicate  le  norme

concernenti  le  variazioni  di  bilancio  vigenti  nell'esercizio  2014  fatta  salva  la  disciplina  del  fondo

pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui”;

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,  all.  4/2 al d.Lgs. n.

118/2011;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto,  stante l'assenza di  specifica  disciplina

nel regolamento di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a),  nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al

bilancio di previsione degli esercizi  2015-2017 connesse al  Fondo pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti

correlati;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le variazioni degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale  vincolato  e  degli  stanziamenti

dei capitoli correlati, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n.  267/2000

nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.  118/2011,

secondo  il  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  a)  quale  parte  integrante  e

sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo  147-bis,

comma 1, del d.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che il presente provvedimento, oltre  alla  variazione di

cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.

n. 33/2013;

5)  di  trasmettere  al  tesoriere  comunale  la  variazione  in  oggetto,  secondo  il  prospetto  all.  b)  al  presente

provvedimento redatto secondo l'all. 8/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

6) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi dell'art.  175,

comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000;

7) di rendere noto ai sensi dell'art.  3  della  legge n°  241/1990 che il  responsabile  del  procedimento  è  il  dr.

Fabrizio NERONE;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1694 del 12/11/2015 - Pagina 2 di 3



Letto e sottoscritto:

IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO : si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

12/11/2015

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito

dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

PUBBLICAZIONE

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1694 del 12/11/2015 - Pagina 3 di 3



12/11/2015 Pagina 1 di 5COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
(Esercizio 2015)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento
Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di E ntrata - Analitica

Delibera: 290   del  12/11/2015     Organo delibera nte: 52   2° SETT. - Progr.-Finanza -S.I.-Cultura e  Turismo

2015 2791 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCU
OLA MEDIA "GIANSANTE". (CAP. S 10610.0)

E 55 0,00 299.300,00 0,00 299.300,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 299.300,00 0,00 299.300,00

420001

0,00 299.300,00 0,00 299.300,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2016 2 2 Fondo Pluriennale Vincolato - Parte Capitale E 52 252.050,98 129.600,00 0,00 381.650,98
0,00 0,00 0,00 0,00

252.050,98 129.600,00 0,00 381.650,98

000102

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2016 2791 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCU
OLA MEDIA "GIANSANTE". (CAP. S 10610.0)

E 55 500.000,00 0,00 149.600,00 350.400,00
0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 0,00 149.600,00 350.400,00

420001

500.000,00 0,00 149.600,00 350.400,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2017 2791 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCU
OLA MEDIA "GIANSANTE". (CAP. S 10610.0)

E 55 149.700,00 0,00 149.700,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

149.700,00 0,00 149.700,00 0,00

420001

149.700,00 0,00 149.700,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

901.750,98 428.900,00 299.300,00 1.031.350,98
Totale delibera: 290   del  12/11/2015     Organo d eliberante: 52   2° SETT. - Progr.-Finanza -S.I.-Cu ltura e Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00

901.750,98 428.900,00 299.300,00 1.031.350,98

649.700,00 299.300,00 299.300,00 649.700,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



12/11/2015 Pagina 2 di 5COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
(Esercizio 2015)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento
Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di S pesa - Analitica

Delibera: 290   del  12/11/2015     Organo delibera nte: 52   2° SETT. - Progr.-Finanza -S.I.-Cultura e  Turismo

2015 10610 0 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "GIANSANTE" (FIN.
REG. - CAP. E 2791.0)

E 55 0,00 299.300,00 0,00 299.300,00
27.534,39 0,00 0,00 27.534,39
27.534,39 299.300,00 0,00 326.834,39

0402202

0,00 299.300,00 0,00 299.300,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2015 10610 1 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "GIANSANTE" (QUO
TA FIN.TA FONDI PROPRI CAP. E 2782.0 € 210.000 + CAP. 2286.
1 € 30.000)

E 55 240.300,00 0,00 129.600,00 110.700,00
0,00 129.600,00 0,00 129.600,00

240.300,00 129.600,00 129.600,00 240.300,00

0402202

240.300,00 0,00 129.600,00 110.700,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2016 10610 0 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "GIANSANTE" (FIN.
REG. - CAP. E 2791.0)

E 55 500.000,00 0,00 149.600,00 350.400,00
4.489,25 0,00 0,00 4.489,25

504.489,25 0,00 149.600,00 354.889,25

0402202

500.000,00 0,00 149.600,00 350.400,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2016 10610 1 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "GIANSANTE" (QUO
TA FIN.TA FONDI PROPRI CAP. E 2782.0 € 210.000 + CAP. 2286.
1 € 30.000)

E 55 0,00 129.600,00 0,00 129.600,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 129.600,00 0,00 129.600,00

0402202

0,00 129.600,00 0,00 129.600,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2017 10610 0 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "GIANSANTE" (FIN.
REG. - CAP. E 2791.0)

E 55 149.700,00 0,00 149.700,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

149.700,00 0,00 149.700,00 0,00

0402202

149.700,00 0,00 149.700,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

890.000,00 428.900,00 428.900,00 890.000,00
Totale delibera: 290   del  12/11/2015     Organo d eliberante: 52   2° SETT. - Progr.-Finanza -S.I.-Cu ltura e Turismo 32.023,63 129.600,00 0,00 161.623,63

922.023,63 558.500,00 428.900,00 1.051.623,63

890.000,00 428.900,00 428.900,00 890.000,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



12/11/2015 Pagina 3 di 5COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
(Esercizio 2015)

ENTRATA

In aumento In diminuzione Saldo
129.600,00 0,00Avanzo di amministrazione

0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 129.600,00 0,00

129.600,00
0,00

129.600,00
0,00

Titolo 1 0,00 0,00Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequati
va 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2 0,00 0,00Trasferimenti correnti
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 3 0,00 0,00Entrate extratributarie
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4 0,00 0,00Entrate in conto capitale
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 5 0,00 0,00Entrate da riduzione di attività finanziarie
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6 0,00 0,00Accensione prestiti
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7 0,00 0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9 0,00 0,00Entrate per conto terzi e partite di giro
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



12/11/2015 Pagina 4 di 5COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
(Esercizio 2015)

SPESA

In aumento In diminuzione Saldo
0,00 0,00Disavanzo di amministrazione
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 1 0,00 0,00Spese correnti
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2 0,00 0,00Spese in conto capitale
129.600,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 129.600,00 0,00

0,00
129.600,00
129.600,00

0,00
Titolo 3 0,00 0,00Spese per incremento di attività finanziarie

0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4 0,00 0,00Rimborso prestiti
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 5 0,00 0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7 0,00 0,00Spese per conto terzi e partite di giro
0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



12/11/2015 Pagina 5 di 5COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
(Esercizio 2015)

Variazioni
In aumento (A) In diminuzione (D) Saldo (A-D)

Totali di quadratura (E-S)

Totale Previsione

Totale Previsione

428.900,00 299.300,00

0,00 -129.600,00 129.600,00

428.900,00 428.900,00

0,00 0,00
428.900,00 299.300,00

Totale Fondo
Totale Stanziamento

129.600,00 0,00
558.500,00 428.900,00

Totale Fondo
Totale Stanziamento

-129.600,00
-129.600,00

0,00
-129.600,00

-129.600,00
0,00

Totale Cassa 299.300,00 299.300,00

129.600,00
0,00

129.600,00
0,00

Entrata (E)

Totale Cassa 428.900,00 428.900,00

0,00
129.600,00
129.600,00

0,00

-129.600,00 -129.600,00 0,00

Spesa (S)

Totale Previsione
Totale Fondo
Totale Stanziamento

Totale Cassa

Riepilogo Entrata - Spesa


